Aprovado
Vetos a favor OS
Votos contra O 3
Abstenção -

;&?,áe, Jft ► A 4r-Cr ín+aÍõ
Câmara Munioi,11 ~, f1,n1• 11, &,,. &E 1

Presidente

1 .........
A ESTADO DE SERGIPE

Aprovado eml1}~/ JoK
km #4 M aa6 m 6
Càmara Munlclpal de Tomar do Gtru-8!

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU
t

REQUERIMENTO Nº 04/2025

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES REFERENTES AOS EDITAIS

DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC -

PNAB.

•
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tomar do Ger JSE.

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no art. 31 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de

Acesso à Informação) e na Lei nº 9.784/1999 (Lei do Processo Administrativo Federal),

vem, após ouvido o Plenário, apresentar o seguinte:

Solicita-se que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à

Secretaria Municipal de Administração e ao Departamento de Cultura e Eventos,

solicitando, nos termos da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011 ), as seguintes

informações referentes à execução dos editais de chamamento público da Lei Aldir Blanc -

Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) no município de Tomar do Geru:

•
Nesse sentido, requer-se:

1. Relação completa dos proponentes habilitados e inabilitados, com

justificativas detalhadas;

2. Projetos aprovados, com seus respectivos nomes, valores a serem efetuados,

objetivos e prazos de execução;

3. Portfólios, currículos artísticos e documentos comprobatórios apresentados

pelos proponentes para fins de habilitação e seleção dos editais;

4. Atas de julgamento e identificação dos membros responsáveis pela análise

da documentação contendo as informações e medidas adotadas pela comissão

julgadora;

5. Plano de distribuição dos recursos, incluindo cronograma de !)agamento.

Praça Getúlio Vargas, 102 - Centro - Tomar do Geru - Sergipe
CNPJ 74.100.298/0001-48 - E-mail: camarageru@gmail.com.br Fone/Fax cfr 3545 1048

Visite Nosso Patrimônio Histórico- Igreja de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro • 1\- JCLXXXVIII

tll

•

, ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

'

JUSTIFICATIVA

Levando em consideração ausência de resposta ao oficio nº 026/2025, encaminhado ao

diretor do Departamento de Cultura e Eventos que trata sobre solicitação de cópias da

documentação referente aos editais da PNAB publicizados em 28 de fevereiro e 22 de abril

do corrente ano. Cabe salientar manifestação no plenário desta Casa Legislativa nas 17ª e

22ª sessões ordinárias, tal solicitação visa melhor acompanhamento, esclarecimento e

compreensão do assunto.

Este requerimento visa assegurar a transparência na aplicação dos recursos públicos

oriundos da Lei Aldir Blanc, bem como permitir o exercício da função ·'.'iscalizatória do

Poder Legislativo Municipal, garantindo que os recursos destinados ao für- ento da cultura

local estejam sendo devidamente aplicados, em conformidade com e s princípios da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (art. 37 d.L CF/88).

Diante da relevância do tema e do direito à informação, requer-se ainda, nos termos do art.

92 do Regimento Interno da Casa Legislativa, que, em caso de não atendimento no prazo

legal, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Ministério Público, para ciência e

adoção das providências cabíveis, nos termos da legislação vigente .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tomar do Geru/SE, 27 de maio de 2025.

Nestes termos, pede deferimento.

~
Thiago Guimarães Silva

Vereador

Praça Getúlio Vargas, 102 - Centro -Tom::)r do Geru - Sergipe
CNPJ 74.100.298/0001-48 - E-mail: camarageru@gmall.com.br Fone/Fax (79) 3545 1048

Visite Nosso Patrimônio Histórico- Igreja de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro - MDCLXXXVIII

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}